
２０２３年 7 月１０日 

チーム関係者 各位 

 

一般財団法人関東大学バレーボール連盟 

審判委員会 

委員長 浅井 唯由 

  

来年度以降の審判講習会について 

 

拝啓 時下、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上

げます。 

 さて、毎年、審判委員会で開催している 2 つの講習会について、来年度以降の運営形式を次の通り変

更いたします。 

敬具 

  

記 

1. 3 部以下対象審判指導研修会について 

対象：3 部以下のチームの有資格者 

これまで 3 部以下のチームで、リーグ戦で審判を行う有資格者を対象とし、各リーグ前に行ってい

ました。しかし、1・2 部のチームへルールや取り扱いの変更をお伝えする機会がないことから、以

下のように変更いたします。 

 

【変更後】 

名 称：新年度ルール伝達講習会 

人 数：各チーム 1 名以上 

開催時期：3 月下旬～リーグ戦開幕まで 

対 象：チームスタッフおよび審判員資格所有者 

     ※3 部以下のチームは、資格所有者で審判を行う予定の方は必ず参加すること 

 

2. C 級審判員資格取得講習会 

対象：受講希望者 

現在、会場の収容人数やモデルチームの関係から、各チーム 1 名までの参加としていましたが、人

数制限を撤廃し、平日開催を解消するために、以下のように変更いたします。 

 

【変更後】 

人数：制限なし 

男女別に開催 

 2024 年度 2025 年度 2026 年度 2027 年度 

春季講習会 女子 男子 女子 男子 

秋季講習会 男子 女子 男子 女子 

以上 


